Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo i
Qeveria -Viada-Government !

Ministrig e Tregtisé dhe Indusirisé
Miristarstvo Tergovine 1 Industrije
Ministry of Trade and [ndustry

Komisiond Disiplinor / Diciplinska Komisija/ Disciplinary Board

Komisioni Disiplinor bazuar né nenin 71 nénparagrafét 1.1. 1.2,1.3, nenin 66 nénp

aragrafiid | te

Ligjit Nr.Q3/L-149 p&r Sheérbim Civil te Republikés se Kosoves, si dhe Rregulloren Nr Mﬂﬂ] i pE‘r

precedural disiplinore ne shérbimin civil, né Seancén dégjimore t& mbajtur me 27.
kEE:

VENDIM

1.2011 mq"rr

i
Mepunést civil zn]. Valdete Halimaj pér shkak 1e chkeljes se rende 1€ paraparé ne Rreguolloren M

04/2011 pér procedurat disiplinore ne shérbimin civil Meni 6 pika 1.10 shkelja e de

Yrave e punds

ge kane pasoja pér palén dhz organin e larte shtetgror dhe pika 1.15 kryerja e akliviteteve ge bien
ndesh me interesat e institucionit dhe organet e tjera shtetérore. Me ¢'rast komisioni ka vendosé ge
znj. Valdete Halimaj ti shgiptohet masa e parapare sipas nenit 8 pika 1.4 i Rregullofes Nr Dfif?ﬁl |

nér procedurat disiplinore ne shérkimin civil:

Ndérprerja e marr#dh¥nies se punés me Shérbimin Civil nga komisioni |disiplinor pa

démtuar apo redukiver ie drejtén ne pension

Me hyrjen e kétij vendimi ne fugi, shfugizohet vendimi pér pezullim nr. 670 i daigs 99.11.201 1.

Arsyetim

Vendimi €shi& marre bazuar n# shkresat e léndés si dhe pas shqyrtimit té te gjitha
veg si dhe shqyrtimit te materialeve e pranuara nga raporti i léndés 201174, shir

Provave veg ¢

=35 zyarc ¢

Sekretares se Pérgjithshme, raportit te Njésisé se Auditimit te Brendshém ne MT!ime numér ref,

677 1 datés 11.11.2011, te gjeturat nga inspektorati § tregut | MTI-se dhe poashi
dalura nga seanca dégjimore mbaitur me datén §7.12.2011.

Vendimi hyn ne fuqi ditgn e nénshkrimit.

u materialed ¢




Keshille Juridiice:

Pala € pakénagur ka te drejte ankese ne Komisionin pér ankesa prané MTl-se ne 2fat prej 30 ditesh
nga dita e pranimit te Vendimit, ankesa dorézohet pErmes DAQ-se / Divizionit te personeliy

Vendimi { dorézohet: Anétaret e Komisionit %iﬁipiinni‘

Znj. Valdete Halimaj v

1, irfan Lipovica - kryesu
Sekretarit te Pérgjithshém te MTl-se 2. Gazmend Mejzini - anélar—=git—
Personeiii Ny

3. Lebibe Haliti - anétare. 4 *;g i/
Arkivit e@,&;f_ 7
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Keshilli i Pavarur Mbikégyvris pér Shérbimin Civil té Kosovits - Kolegji | kgshillit né
pérbérje: Irena Svetiq Ahmedi krvetare, Bajram Zogiani dhe Sabile Avdyll andarg, pas
shgyrtimit t8 ankesés nr. 969/2012 t& datés 29.02.2012 (€ parashiruar nga ankuesja
Valdete Halimaj, me vendbanim ng Taslinhe IV 1r. Naser Hajrizi nr. 12, Prishtin€ . né
céshtjen juridike ndérprerje ¢ marredhEnies s& punés, nga organi | pungdhgnis-Ministrist
e Ireotisé dhe Industrisé, duke veproat né pajlim me nenin 10 parag. 1 pika 1.1, nenin 12
parag. 2 dhe 3 1€ Ligjit Nr. 03/ L -192 pér Késhillin e Pavarur Mbikgqyrés per Shérbimn
Civil t¢ Kosoves, nenin 129 paragrafi 129.3 te Ligjit nr. 02/L-28 1€ Ligjit pér Procedurén
Administrative dhe n@ pajtim mé Rregulloren nr. 02/2011 per Rregullat dhe Procedurat e
Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur MbikEqyres pér Shérbimin C ivil 18 Kosovés. Kolegji i
Késhilli, n# seance jopublike, 1€ mbajiur mé daté (05.04.2012 mori kétd:

VENDIM

{. Kthehet né rishqyrtim dhe vendosje Kamisionit pér zgjedhjen e kontesieve dhe &
ankesave, -Ankesa nr. 15 ¢ datés 04.01.2012, e parashtruar nga ankuesja  Valdete
Halimaj.

1. OBLIGOHET, organi i nundsimit-Ministria e Tregtisg dle Industrisé, gé né afat prej
15 ditésh nga dita ¢ marrjes s& ketij vendimi, t'a rishyyrtoji ankesén ¢ pérmendur ne
Komisionin pér zgiidhjen e kontesteve dhe ankesave dhe duke respektuar rregullat dhe
procedurat ligjore & merr vendimin meritor pér kit gtshije.

Arsyetim

Ankuesja, Valdete Halimaj i pungsuar né Ministring e Tregtisé dhe Industrisg, ne pozitén
zyrtare ligjore pér licencim, me vendimin nr. 699 1€ datss 09.12.2011, Komisioni
disiplinor 1 shqipton masén disiplinore ndérprerja ¢ marrédhénies s& punés ni
shérbimin civil pa démtuar apo redulduar té drejtén né pension. Ankuesjaipa



kénaqur mé k1€ vendim, paraget ankes# nr. 15 mé daté 04.01.2012 nt Komisionin pér
zgjedhjen e kontesteve dhe t& ankesave né Ministring e Tregtisé dhe Industrisg.

Komisioni pér zgjedhjen e kontesteve dhe & ankesave ng Ministrisg Tregtisg dhe
Industrisé  ka refuzuar ankesén si 18 pa bazuar, pa arsyetimin ¢ vendimit, ankuesja ka
paragitur ankesé ngé Késhillin e Pavarur MbikEqyris plr Shérbimin Civil 18 Kosoves, me
pretendimin ankimor se komisioni disiplinor ka nxjerr vendim kundérligishém, pa
arpumentuar dhe pa prova t€ besueshme.

Kolegji i Késhillit kompetent pér vendosjen e kisaj cishijeje, né bazé té dispozitds si
nenit 10 parag 1.1, neni 12 parag, 12.2 i Ligjit Nr. 03/ L. -192 pér Kiéshillin e Pavarur
Mbikéqyrés | Kosovés pér Shérbimin  Civil 18 Kasoves, Ligjit nv. 03/L-149 pér
Shitrhimin Civil t& Republikés sé Kosoves, si dhe dispozitave ligjore né fugi ka shirivar
té gjitha shkresat parashtroara & léndés, ka vértetuar sc ckriston baza lipjore pér 1@
vendosur, duke ¢ obliguar Organin ¢ Punésimit qg 1a ri-shqyriojé ankesén ¢ ankueses 18
paragitur né Komisionin pér zgjedhjen ¢ kontesteve dhe ankesave t8 organit t& puniésimit
per kito arsye:

Dispozitivi | Vendimit t& Komisionit pér zgjedhjen e konlesteve dhe ankesave Ministrisé
Tregtist dhe Industrist nr. 366 € datés 03.02.2012 €shtt i pa qarte, po aslitu vet
arsyetimi i vendimit £shté né kundérshtim me nenin 85 Arsyetimi i aktit, parag B5.1.1
Ligjit pér Procedurén Administrative Nr, 02-L-28, ku thoté: * Pérveg rusteve kur ligji
yeté parashikon dhénien e arsyeve, duhet té jepen domosdoshmérish arsyet pér {2 gjitha
ato akte té cilat pjestrisht ose térBsisht: a) mohojné, shuajné, kufizojni apo prekin ng
ndonjé ményré tjetdr (€ drejta dhe interesa ligjore osc vendosin detyrime apo
ndeéshkime;”, si dhe nenin 86, parag. | dhe 86 parag 3 cili thoté se - “Arsyetimi duhet
té formulohet qarté dhe t& pérfshijé shpjegimin e bazis ligjore dhe faktilee (€ aktit,
Arsyetimi me té dhifna té pagarta, kontradiktore ose té pusakta, Eshiid i barasviershim
me mungesén ¢ arsyetimit.”

Kolegji konkludon se vendimi nuk pérmban elementet dhe informacionet e nevojshme t&
Aktit Administrativ sic éshif percaktuar me nenin 84 18 kétij Ligji. Kolegji i Kishillit
konstaton se pér kété arsye duhet t& kthehet né rishgyrtim dhe vendosje Komisionit pér
zgjedhjen e kontesteve dhe L& ankesave né Ministrisé Tregtisé dhe Industrisé, ankesa ¢
ankueses Valdete Halimaj ndaj vendimit té Komisionit Disiplinar.

Komisioni pér zgjedhjen kontesteve dhe ankesave i Ministrisg Tregtisé dhe Indusirisé, me
rastin e shgyrtimit 1& ankests sé Valdete Halimay, duhet me arsyeton shkeliet e supozuara
mé faktet dhe provat dhe te nxjers vendim meritor dhe te drejt, duke vértetuar se a jané
shkeljet disiplinore (8 argumentuar nga ana ¢ Komisionit Disiplinor.

Duke u bazuar né faktet dhe provat e cekura mé larté, pa u léshuar né pérmbledhjen ¢
veprimeve té tjera, Kolegji i Keshillit ka vendosur si né dispozitivin ¢ kélij vendimi.

Késhillé juridike: Vendimi i Késhillit paraget vendimin administrativ 18 formis s preré.
Kunder vendimit t& Keshillit, pala e pa kénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit

]



nuk Eshi€ i ligishém mund & iniciojé konflikt adminisrativ ne giykatgn kompetente,
brenda afatit 30 (tridhjet#) ditésh nga dita né 1€ cilén i éshig darézuar vendimi. Inicim] i
Konfliktit Administrativ nuk ¢ ndalon ekzekutimin e vendimit (& Késhillit

T'i dorézohet: Ankueses, Valdete Halimaj , Sekretarit 1& Pérgjithshém 1¢ Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé , Menaxherit t& Personelit né MTI dhe Dosjes sé |éndés ankimore.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyris pér Shérbimin Civil t§ Kosovis
Lénda nr. 02 (36) 2012, mé 05.04.2012.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Ministarstvo Trgovine i Industrije - Ministry of Trade and Industri
Komisioni i Ankesave - Komisija za Zalbe - Commission of Clamour

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e Tregtisé dhe Industrisg, né
mbéshtetie t& nenit 136 paragrafi 1 nénparagrafi a) & Ligjit Nr.02/L-28 Pér Procedurén
Administrative, nenit 82 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.03/L-149 Pér Shérbimin Civil te Republikés se
Kosovés, nenit 9 paragrafi 7 té Rregullores Nr.05/2011 Pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve
dhe Ankesave, shqyrtoi Ankesén Nr.15 té datés 04.01.2012 t8 Valdete Halimaj, kundér Vendimit
Nr.698 t& datés 09:12.2011 t& Komisionit disiplinor, né seancén dégjimore t& mbajtur me datén 18.
Janar 2012, dhe takimin e serishém me datén 27 Janar 2012, morri kéteé:

VENDIM

|. HIDHET POSHTE Ankesa Nr.15 té datés 04.01.2012 e z. Valdete Halimaj kundér Vendimit
Nr699 té datés 09,12.2011 t& Komisionit disiplinor, si e pabazé.

2. VERTETOHET Vendimi Nr. 699 té datés 09.12.2011, i nxjerrur ngzi Komisioni disiplinor si i
bazuar. ;

Arsyetim

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave shqyrtoj Ankesén Nr.15 tg datés 04.01.2012
e Valdete Halimaj kundér Vendimit Nr.699 té datés 09.12.2011 & Komisionit disiplinor né
Ministring e Tregtisé dhe Industrisé. Pas shqyrtimit t& shkresave té léndés dhe t& gjitha provat veg
e veg, vértetoj se Vendimi i komisionit disiplinor éshté i bazuar pér Ndérprerjen e marrédhénies sé
pungs né Shérbimin Civil dhe refuzoj Ankesén si t& pa bazé t€ palés ankuese.

Nga kjo u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
UDHEZIM JURIDIK: Kundér vendimi t& Komisionit pala e pa kénaqur ka té drejté ankesé né

Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés (& Shérbimit Civil t& Kosovés, brenda afatit prej 30 ditéve prej
dats s& pranimit t& vendimit me shkrim drejtpgrdrejt apo me ané t& postés-urgjent.
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Anétarét e Korhisj

1. Hafiz Gara / Kryesues

2. Nexhmije Shala / Angtare
3. Fadil Mustafa / Anétaré

Vendimi i dorézohet:
s Valdete Halimaj;

o Sekretares s& Pérgjithshme té MTI-s€;
¢+ DAQ-re/ Divizionit t& Personelit;

s Komisionit t8 Ankesave dhe

o Arkivés né MTI-j&.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Ceveria - Vlada - Gouernnient
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Ministarstuc Trgovine i Industrije - Ministry of Trade and Indusiry
Kamisioni i Ankesave - Kowisija za Zalbe - Connission of Clamour
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gromisiont pér Zgiidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ng Ministring e Tregtisé dhe In
mbeshictje 18 nemil 136 paragrafi 1 nénparagrafi a) té& Ligjit NrQ2/L-28 Pér

Administrative, nenit 82 pala;,raf‘ 2 & Ligiit Nr.03/L-149 Peér Shérbimin Civil 1e Re
Kosovés, nenit 9 paragrall 7 1€ Rregullores Nr.05/2011 Pér Procedurat & Zgjidhjes s
e Ankesave, Vendimit & 02/36/2012 datg 06.04.2012 Té Késnillit t2 Pavarur Mbi
shédunun Civil 18 Kosovés, shqyrtol Ankesén Neii te detes 04.01.2012 1€ Valde
kunder Vendumit Nr.699 1€ datés 09.12.2011 ¢ Komistomt disiplino:r, né seancén e

danen 27404 2012, morr kE1E:

VENDIM

| REFLZOHET S1 E PABAZUAR Ankesa Nr.15 & dates 04.01.2012 e Valdete Hal
Vendimit NrG99 ¢ daies 09.12.2011 1 Komisionit disiplinor.

VERTETOQHET

EFAIRTS

Vendimi Ne. 699 18 datés 09.12.2011, i nxjerrur nga Komision: dig

Arsyetim

omisioni per zejidhien ¢ kontesieve dhe Ankesave pas marijes s€ Vendimit A 02/3
06 04,2612 Te Keshillit 8 Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil 18 Kosovés,
ankesen N 13 8 datés 04.01.2012 € Valdete Halimaj kundér Vendimit INr.655 te datés
i Komision: disiplinor né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé dhe (€ gjitha shkress
lendin ¢ larpérmendur dhe VERTETOJ se Vendinu i komisionit disiplinor €shié i
Nierprerjen ¢ marrédh#nies sé punés né Shérbimin Civil dhe refuzoj Ankesén si t
palés ankuese,

i shkak se ;

Znj. Valdete Halima) si zyrtare ligjore per licenca ka vepruar né kundérshtim
dhe pérgjegiésit € saj t& puncs dhe me Ligjin nr.2004/05 Pér tregting me nafié ¢
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16 nafigs, me Ligjin nr03/L-138 Pér ndevshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit ne.BO04/05 Pér
trepting me nafié dhe derivate 1& nafiés, Pér igshimin e lejeve t8 importit, jku ng ssnfs
dispozité ligjore nuk ceket {Jala leje importi, derisz neni 5 paragrafi 2 1€ Ligjitine 03/L-138
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Lipjit nr.2004/05 thot2 se: Zyra e Licenrimit do té
shgyrtojé dhe marré vendim pér pajisien me licencé pér veprimtari n§ sektorin ¢
tregtimit dhe pérpunimit t& naftés dhe derivateve té naftés. Léshimu | IE}EV'I"-;: tshte herg
pu bazg ligiore (bashkangjitur keni aj# kopje & lejes sé importit). |

|
= Ankuesja z nj. Valdete Halimaj jo veiém gé nuk ka pasur 1€ drejié té léshoj Ecjeéi.mporti por
kit i@shuar leje irnporti pa autorizim zyriar me shkrim nga drejtori z.Ramadan Buzhala @ ciii
vetém me telefon e ka autorizuar g8 (€ léshojé leje importi (sipas pmcﬂsverhulﬁ nr.697 datg
09122011 fage 3 pika 4 e parafundit té fages, dhéné nga znj. Valdete Hiiﬁma_ﬂ‘

!

s /nj; Valdete Halimy) ( deklaruar né procesverbalin e komisionit disipliner mr.097 daté

{9.12.2011 fage 3 pika 6 e parafundit i& fages) i ke shkel dispozitat ligiore (& "U.A, N:
0742010 “Per pércaktimin e produkicve & naftés dhe derivaleve te saj, prpcedures sé
heeneimit dhe Hojet e licencave pér subjekiet q& ushirojng veprimtan né sek[miin & nafrig"
ku thotlé se “Zyra e licencimit mundet gé né bashképunim me inspektorating e tregut te
ushtiog kontroll {2 subjekiet e licencuara, por pasi kio nuk ka geng e mundur ne kemi dal ne
teren dhe kenn vizituar subjekiet pa inspektoratin®., Udhézimi e parasieh bashképunimin
me inspekloralin, mirgpo nuk ju igjon gé zyra < licencimit 18 dal ne lergn pér 1 vizituar
subjckiel pa inspektoratin.

i

Sa i périket ankesés MNr.15 (€ dates 04.01,2012 t€ arsvetimit té z.nj. Vaidete Halimaj pér
shkelje esenciale t€ procedurés refuzohet si e pabazé pér arsye se: i
1
e MNent 518 Rregullores No.05/2011 Pér Procedurat e Zpjidhjes s Konlesieve dh% Ankesave,
parssheh q8 Konusioni 1 Zgjidhjes sé Kontesleve dhe Ankesave themelohet 3¢ kuadér 1o
gido institucioni gendror dhe komunal ku jang (& punésuar nEpungsit civil n2 kgje konusion
et 18 perfshilet diversiteli giinor dhe nj€ antiar 18 zggidhet ku ka njohuri pgr fushén xu
£shi¢ bére shkelja. MNE k&€ rast anflarja ¢ treté € komisionil 2d hoc 1 ka g€ dregjtai ¢
Farabarta né vendin marrje sikur se anBtardt e {jeré (€ komisionil.
= Piocesverball 1 mbajiur né seancén e komisionit disiplinor pér hir t& t;ans;:a-%ncﬁs gghié
mbajtur edhe me diktafon { k&g mund ta kérkon ankuesja nése dyshon ng proceivnrhal).
|

Né konstatimin jo t& ploté t€ gjendjes faktike:

Apkesi ¢ Zonj. Valdete Halimaj hidhet poshté sepse Sckretarja e pérgjithshme ¢ MTI-§¢ vendimin
pét pecnilining e ka marré konform nenil 63 parageafi | (8 Ligjit 03/1-149 “Pér shérbimin civi] 12
Republikis se Kosovds”, ku thuhet se : “"Népundsit civilé de t'n nénsihitrolien masave disiplinore
gl shekefje oF detyrds, gf ka ndodline si vezultat § fajit & tyre, sikar gé Eshié pérm#;ar pre ketéd
ligj” dhe nemit 65 1€ kélj Hgii ku citchet se @ 1. Népunésit civilé jané pérgfegiés pér (€ giitha
démer ¢ shkakiuara gyteraréve ose institncionit giaré ushirimit 1€ detyrés si rezultat i paafiésisé

i
i




profesionale, neglithencés sé réndé ose veprimeve (¢ géllimshme, & paligishme. 2. Pus
pércakiimit 1§ pérgiegiésisé, do 1€ béhet sanksionimi { népunésit civil, i cili i ka shisahtuar dém
institucionit ose gyisiaréve,

Vendimi pér pezullimin nga Sekretarja ¢ pérejithshme ¢ MTE-38  si organi iTLE ilarté i
shrbyesve civil, 8shté marré me géllim qé 1% mos t& vazhdoket me shkelje derisa Fasti | Z.nj.
Valdete Flalimai 8 procedobet né Lomisionin disipliner konform prﬂt:edurawjl ligiore né
fracp. |

Mea K0 uvenoos st ng dispoziliv 18 kéti] Vendimi.

UDHEZIM JURIDIK, Kundér vendimi ¢ Komisionit pala e pa kénaqur ka (& drejtz' ankesé nd
Keshiliin ¢ Pavarur Mbikgqwrés 18 Kosovis, brenda afatit prej 30 ditéve prej datés SE!’pt'anim!—t {5
vengipnt me shkeim drejiperdrept 2po me ané 1€ postés-urgjent.

Anétarst ?_#Dnﬁsionit ifi Arnkesave

1. Hafiz Gara / Kryesues ..r'"' f"""“"'k 2
2. Nexhmije Shala / Anétare éf':f}ﬂjj;_ e
3. Selvije Qekay / Angtare i

e .m@f{ﬁ:;::}..._ 2

Viepding 1 dorézohet

i
e Keshitlit 18 Pavarar Mhikéqyrés 18 iCosoves, |
« /ooy Valdete Halimag;
e mohrotares s€ Pécgjithshme t8 MTl-s6:
s DAQ-re/ Divizionit 18 Personelit;
e Konusionil 18 Ankesave dhe
e ArkivEs ng MTI-s€
|
i
i

|
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KESHILL] 1 PAVARUR MBIKEQYRES PERSHEI{BIMIE\’ CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODEOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA

A 02/126/2012

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shirbim Civil té Kosovis - Kolegji pér shqyrtimin ¢
ankesave né pérbErje:lrena Svetiq Ahmedi, kryetare, Bajram Zogiani dhe Sabile Avdyli-
anétaré t¢ Kolegjit pér t¢ veadosur n€ objekt t& ankesés nr. 91572012 & datés 21.05.2012 pér
nxjerrjen e vendimit pérfundimtar lidhur me ankesén ¢ parashtruar nga Valdete Halimaj nga
Prishting. me vendbanim né Taslixhe IV 1r. Naser Hajrizi nr. 12, né& ¢éshtjen juridike
ndérprerje ¢ marrédhénies sé punés, nga organi i punédhénés-Ministrisé e Tregtisé dhe
Industrisé. Kolegji i Késhillit duke vepruar né pajtim me nenin 10 parag. 1.1, nenin 12 parag.
2 dhe nenin 13 t& Ligjit nr. 03/1.-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqgyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés, nenit 14 paragrafi 1 nén-parag. 1.1 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Rregullat dhe
Procedurat ¢ Ankesave né Késhillé, né scancén jo-publike, m# datén 13.06.2012, mori keté:

Y ENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa nr. 915/2012, t& datés 21.05.2012, t¢ paraqitur nga
Valdete Halimaj nga Prishtina dhe mbeten né fugi Vendimi i Komisionit pér Zgjedhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave nr. 1735 € datés 27.04.2012 dhe Vendimi i Komisionit disiplinor
nr. 699 . (€ datés 13.12.2011. me & cilén, ankueses i Gshi& shgiptuar masa disiplinore
ndérprerje ¢ marrfdhénies s¢ punés.

Arigy et m

Ankuesja, Valdete Ilalimaj, ka qeng ¢ punésuar né Ministring e Tregtisé dhe Industrisé ng
pozitén —Zyrtare ligiore pér licencim. N¢ bazé t& vendimit nr. 699 € datés 09.12.2011,
Komisioni disiplinor i shqipton masén disiplinore ndérprerje ¢ marrédhénies sé punés né
Shérbimin Civil pa e démtuar apo reduktuar t€ drejtén nié pension.

Kundér kéti) vendimi, ankuesja ka paragitur ankes€ nr. 15 € datés 04.01.2012. né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave. Komisioni ka vérteluar Vendimin nr.
699 t€ datés 09.12.2012 1 mjerr nga Komisioni disipliner si i bazuar, pa arsyetimin e
vendimit. Ankuesja ka paragitur ankesé nr. 269 t€ datés 29.02.2012 né Késhillim Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil @ Kosovés, me pretendimet ankimore, se Komisioni
disiplinor ka nxjerr vendim kundérligjshém. pa arcumentuar dhe pa prova t€ besueshme.



Késhillin Pavarur Mbikéqyrés pér Shirbimin Civil, né buzt 16 vendimit nr. 02/36/2012 &
datés 05.04.2012, ka obliguar organin € punésimit- Ministriss e Tregtisé dhe Industrisé
Komisioni pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave, q€ 1a rishqyrtoi ankesén nr, 15 1&
datés (4.01.2012 1€ znkueses. né pajtim me nenin 84. 85 dhe 86 t¢ Ligjit nr. 02/1L-28 pér
Procedurat Administrative, né afat prej 15 ditésh ta merr vendimin meritor pér kété cishtje.

Komisioni pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave, me shkresén nr, 1747/2012 & datds
27.04.2012 e ka njoftuar Késhillin PEr nxjerrjen & vendimit, sic ka gené 1 obliguar nga
Kolegji i Késhillit. Vendimi nr, 1735 i datés 27.04.2012 & ka refuzuar ankesén ¢ ankueses si
t¢ pabazuar,

Kundér keétij vendimi, ankuesja e pa kénaqur ka paraqitur ankesé né Késhillin  Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, me pretendimet ankimore se ndaj saj jané
shkelur 1€ drejtat nga marrédhénia e punés, dhe njéherd Koshilli @ nxjerré vendim
pérfundimtar lidhur me ¢éshtjen.

Baza Juridike- neni 101 i Kushtetutés s Republikés sé Kosovés, nenit 12 12 L gjit or, 03/1.-
192-Ligji pér Késhillin Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 14 &
Rregullores nr. 02/2011, pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés | Kosoves pér Shérbimin Civil @ Kosovés, neni 9 dhe 81 parag, 2 nenparag. 2.2,
i Ligjit pér Shérbimin Civil & Republikés sé Kosovis Nr. 03/1.-149, neni 77, i Ligjit pér
Procedurén Administrative nr. 02/L-28, Rregullorja nr. 04/2011 pér procedurat Disiplinore,
Rregullorja nr. 05/2011 pér Procedural e Zgjedljes sé Kontesteve dhe Ankesave dhe
Rregullorja nr. 01/2011 pér Ndérprerjen, Pezullimin  dhe Pérfundimin o Marrédhénies sit
Punés né Shérbimin Civil, neni 3 parag. 3.2. dhe 3.3. neni 4. parag 4.2, dhe 4.7, 18 Ligjit nr.
03/L-138 pér Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr, 2004/05 pér tregtiné me nafté dhe
derivate 1€ naftés né KosovE, nenj 5 parag. 5.1. Udh€zimit Administrativ nr, 01/2010 pér
Organizimin dhe funksionalizimin ¢ Zyrés s# Licencimit né sektorin e nafiés, neni 4 parag.
3. neni 11 parag, 1., 2, dhe 3., neni 14. neni 23 Udhezimit Administrativ nr. 07/2010 pér
Péreaktimin e produkteve (¢ nafiés dhe derivateve te s4].

Pérmbledhja e Fakteve- Kolegji i Késhillit, pér vértetimin ¢ drejté dhe (€ ploté 1€ gjendjes
faktike, administroi kéio prova relevante: ankesén nr. 915/2012 & datgs 21.05.2012, draft
raporti 1 auditimit nega Zyra e Auditorit Pérgjithshém nr. 21.3.1-2011-06 t& datés, mars 2012,
Raporti i drejtorit i Njesisé s& auditimit e brendshém né MTI nr. 677 t& datés 11.11.201 1o
vendimin A 02/36/2012 t& datés 06.04.20]12 1€ KPMSHCK-s8 Vendimin ¢ komisionit &
ankesave nr. 1735 & datés 27.04.2012, lejen importi (kopje lejes nr. 6266 t& daes
25.07.2011), ankesén nr. 269/2012 t& datés 29.02.2012, Vendimin nr. 366 t& datés
03.02.2012, ankesén n-. 15 t& datgs 04.01.2012, vendimin nr. 699 t& datés 09.12.2011.
vendimin pér pezullim nr. 670 & datés 09.] 1.2011, kontrata e marrédhénies sé PUngs nr.
12002011 nr. § postit ZLSN/2 t& datés 12.07.20] I, Pérgjigjen né pretendimet ankimore (@
ankueses nr. 1109 & datés 12.03.20 12, procesverbalin nr. 52 1@ datés 26.01.2012, vendimin
Per emérimin ¢ antarit & treté t& komisionit pér zgjedhjen ¢ kontesteve dhe ankesave nr. 34
1¢ datés 05.01.2012, Vendimin pér emérimin e komisionit pér konteste dhe ankesa nr. 709 @
datés 16.12.2011, Procesverbalin nr, 697 t¢ datés 09.12.2011, vendimin MTI-s& 625 t& datés
18.11.2011, vendimin MTI-s& nr. 683 (& datés 18.11 201 I. Deklaraté kundér vendimin pér
pezullimin e Valdetes Halimaj t& datés 14.11.2011. draft raporti 1 auditimit t€ brendshém pir
petiudhén 2010-2011 & datés 11.11.2011, kopjen ¢ procesverbalit ¢ inspektimit 1 biznesit,
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kétrkesén pér licencim, vendimin MTI-s€ —zyra pér licencim, rregullimin dhe vézhgimin e
Sektorit t€ nafigs né Kosové nr. 255 18 datés 11.05.2011, shkreséN pér rishqyrtimin ¢
ankesés nr, 15 ¢ datés 04.01.2012 nr. 1747 t¢ datés 27.04.2012.

Gijalé shqyrtimit t& t¢ gjitha provave ankimore & ankucses dhe pérgjigjes né ankesé 18
autaritetit punédhénés me provat e shkresat e bashkangjilura, Kolegji 1 Késhillit, geti se,
ankesa nuk éshté ¢ baruar, sepse

Vendim pér pezullim, sckretarja ¢ pérgjithshme & MTI-s& ka kompetenca pér t& mart€ njé
vendim t& tillg, sipas Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore t& Republikés sé
Kosovés, nenit 38 parag. 1 (“Seckretari i p&rgjithshém éshté udheheqési administrativ i
Minisirisé dhe i raporton drejtpérdrejté ministrit.”) dhe parag. 2 nén-parag. 2.4.(* menaxhon
népunésit civil dhe punonjisit tjeré té ministrisé;”) si dhe sipas Rregullores nr. 04/2011
pér Procedurat disiplinore né Shérbimin Civil, nenit 8§ parag. 1 nen-parag. 1.1, (*pezullimi
parandalues me pages@ deri né tre (3) muaj né pritje 1€ njé hetimi, i cili duhet 1€ propozohet
noa mbik&qyrési 1 drejipérdrejté dhe miratohet nga organi pérgjegjés pér menaxhimin e
personelit né institucion;™)

Ankuesja ka pas pér obligim gé ta respekiojé Ligjit nr. 03/1-138 pér ndryshimin dhe
plotésimin ¢ Ligjit nr. 2004/05 pé&r Tregting me nafté dhe derivatet e nafiés n&€ Kosové,
veganérisht neni 3 paragrafin 3.2. dhe 3.3. (3.2 Veprimtaria themelore ¢ Zyrés s€ Licencim
Gshté t' japé, t'i vazhdojgé, Ui pezullojé, t'i ndryshoj€ ose t'1 revokojé licencal né pajtim me
kité ligj. 3.3 Licencat i nénshkruan ministri.”™).

Ankuesja nuk ka pas bazé ligjore pér l&shimin e lejeve 1€ importit me nénshkrimin ¢ vet
{prové-LEJE IMPORTT nur. 6266 & datés 25.07.2011 t€ cilén i ka dhan€ duke shkelur edhe
nenin 7 pavagrafi 3, té Udh&zimit Administrativ nr. 07/2010 pér Péreaktimin ¢ Produkteve &
naftés dhe derivaleve té saj.)

Né nenin 52 paragrafl 2. té Ligjit pér Shérbimin Civil & Republikis sé Kosovés Nr. 03/L-
149 thuhet: "Népunésit civil nuk do té béjné veprime apo t€ marrin vendime, t€ cilat i
tejkalojné kufijté e rangut dhe funksioneve té tyre. pérvee atyre té péreaktuara me kété
ligj.”

N nenin 4 paragrafi 3. t& Udh&zimit Administrativ nr. 07/2010 pér Pércaktimin ¢ produkteve
té naftés dhe derivateve & saj thulet: "Dokumentacioni i bashkangjitur kérkesés, duhet
té jeté né origjinal ose fotokopje t€ vértetuara né Gjykaté ose né organin kompetent.”

NE nenin 23 € kétij Udhézimit, paragrafi 1. thubet: “Zyra e licencimit mundet né
bashképunim me Inspektoratin, té ushtroj kontroll telk subjektet ¢ licencuara.”

Ankuesja, sipas procesverbalit nr. 697 t& datgs 09.12. 2011 t& Komisionit Disiplinor né MTI,
nuk ka respektuar nenet (& larté cekura, ka vepruar né kundérshtim me detyrat dhe
pérojegiésit e saj t€ punés, nuk ka respekiuar Ligjin nr. 03/L-138 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr, 2004/05 pér Tregting me nafié dhe derivatet ¢ naftés né Kosové, si
dhe Udhézimin Administrativ nr. 07/2010 pér pércaktimin ¢ Produkteve (¢ naftés dhe
derivateve 18 sa).

N Ligjin pér Shérbimin Civil 1& Republikés s¢ Kosovés Nr. 03/L-149, neni 51 parag. 1 ku
thuhet: “Népunésit civilé i ushtrojné detyrat e tyre né bazé (€ kushteve (€ péreaktuara
me ligj dhe né pérshkrimin e detyrave t& punés né ményré té sakté, té ndérgjegjshme, t¢
rregullt, né kohé dhe pa interes vetjak, né pérputhje me interesin publik dhe ne
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pérputhje me sistemin juridik t€é Republikés sé Kosovés”, si dhe nenin 51 parag. 2:
“Nepunésité civilé jangé € obliguar g¢ té mbéshtesin dhe té lehtésojné zbatimin e
politikave t€ miratuara nga administrata publike” ku ¢cdo kundérshtim i zbatimit t& kétyre
dispozitave dubet € rezultol me ndérprerjen e marrédhénies s& punés.

Kolegji i Késhillit. pas analizés dhe sistemimit (& provave-déshmive té parashtruara nga
ankueses dhe organi punédhénds, si rezultat i (¢ gjykuarit 1 térésishém, vendosi si né
diapozitiv t€ kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit ¢ Késhillit, pala ¢ pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk ¢shté i ligishém mund (€ iniciojé konfliki administrativ né gjykatén
kompetente, brenda afatit prej tridhjet (30) ditésh, nga dita né & cilén i &shté dorézuar
vendimi, Inieimi i kondliktit administrativ nuk e ndalon ckzekutimin e vendimit & Késhilli

T'i dorézohet: Ankusses Valdete Halimaj, Sekretarit t& Pérgjithshém 1¢ Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé Menaxherit (& Personelit né MT1 dhe dosjes sé léndés ankimore.




